Quae materia reformationis Helvetiae Historiam scripsit Tom. II.
l. 5. p. 376. memoraat. Nobiles hujus Cenobii virgines an. 1525. ubi
Zwinglianismus per totam Helvetiam sepece coepit, a Senatu Ber-
nensi facultatem petiisse illud deserendi, et anno sequenti ipsi ab eo-
dem Senatu vel abeundi vel permanendi liberum fuisse factum,
tuncque eorum aliquas mississe; ipsum tamen Cenobium statim
usque ad an. 1529. Tunc quippe Catharinam de Trenches, Waldburg
Abbatissam unam reliquis, quae adhuc aderant, Monialibus illud,

7 civitatum

Scriptura Bernensi jubente, descripta, ac postea Nobili viri Sigurino-
ui Georgius Gildwin nomen fuit, misisse. Hinc Scriptor Germanicus.

Bernenses ex hoc Monasterio Praefecturam provinciam fecerunt,
quo quidem parva est, sed opulenta, et ob antiquitatem suam cele-
bris.

6^o Habsburgum: Habsburg, seu Habsburgi: Castrum vetus olim
minutissimum exiguè midiarum versus septentrionem à Boncia prope Arolam
in colla seu saxo praerupto situm, à Wlonevo Comite Altenburger-
si Episcopo Argentoratiensi, quod supra memoravimus, seu potius ex-
pensis suis ab ipsius fratris Radboto vel Radbotone circa an. 1020.
excitatum, et se huiusmodi fratres ~~nonnullos~~ ~~prohibere~~ ~~bona~~
~~propreos~~ ~~nonnullos~~ ~~prohibere~~ ~~bona~~ ab Impe-
ratore Conrado II. adversus quem rebellaverant, ~~nonnullis~~
in unum pedis et bonis suis tunc praestaret; unde et illud à voce
germanica Habsburg, quae idem ac habentia sive bona signi-
ficat, Habsburg dici voluit, quod latine Habsburgum vocatum est,
atque illorum Radbotonis filius et posterus ipsius, antiquato
Altenburgensium nomine, ab eo Comites de Habsburg Principes
nuncupati fuerunt.

Huius castri structura angustis coarctata est limitibus, nec non
partim in omnia et frigiditatem exhibet; media quidem sui parte
diortium est, verum quae supersunt, quid antiquitas fuerit, indicant.
praecipue celebratur aspectus illius undique porrectus, namque ad
Arolam quae limosa flexu suo serpentis instar ad tria latera oculis
se praebet, ad totam Lengburgeriam planitiem, Arcem Bonnicen-
sem, regiones Sclodunensem et Baileensem, Bonnam et Klinge-
nariam urbes usque. p.

Anno 1415. ubi Fredericus Austriacus Stygii Tyrolensis ab Imperatore
Sigismundo permissus fuit, Castrum hoc Bernenses occuparunt, quod
et adhuc possident, in quo Dynasta vivet, illudque conservant non
tam nomine quam emolumentum, quod inde percipiunt, gratia.

Meminerunt etiam Scriptores quidam aliud Castri Habsburgum dicit,
quod an. 660. Albertum I. in Brisgaja excipere ajunt, Arvedi
Castrum: Habsburgum, Habsburgum, Habsburgum, et tandem
Habsburgum: Habsburgum nuncupatum. At certum est ea, quae
de hoc antiquiori Habsburgum memorant Scriptores isti, nullo
modo fundamento, sed ubi cum et verum Habsburgum illud esse,
quod primum expendimus; quod tamen confundi non debet cum
alio ejusdem nominis Castro in Lago Lucernensi et ad ripam qua-
tuor Sylvaticarum urbium laeus posito, quod an. 1352. à Lucernan-
sibus excisum fuit, et de quo alibi jam diximus.

7^o Vindonissa: Vindiff: olim celebris et ampla Romanorum et
postea Episcopalis Civitas in valle Arolam inter et Rusam sita milia-
ris quadrante ad Orientem à Königfelda, et duobus ad Occidentem
à Baderâ seu Thernis Superioribus. Loci opportunitate selecti
Romani illam minutissimam effecerunt, quae Germanorum inpytio-
nes cohiberet; jam sub Imperatore Vespasiano eam fuisse propugna-
culum memorat Tacitus lib. 4. sua Historia c. 61. et 70. Illius etiam
meminerunt Itinerarium Antonini et tabula Peutingeri, item Eume-
nius in Panegyric Constantini, ubi Vindonem illam vocat, atque de Vin-
donis Campis loquitur, in quibus Romani sub Constantio Chloro ipsius patris
Barbaro, saepius devicerunt. Antiquam esse ultro produnt quam

lura vetera monumenta ibidem e terra visceribus effossa, ut Inscriptio- nes, sigilla, annuli, numismata variorum Imperatorum à Nerone usque ad Valentinianum, Aqueductus Königsfeldam usque peruentus, qui adhuc extat, &c.

Conjectura est Vindonissam an. 449. ab Attila, et an. 570. à Longobardis excisam fuisse, et postea restauratam. Labascente Romanorum Imperio ad Burgundos et ab his ad Francos peruenit, et postmodum deuenit ad Burgundos. Fuit etiam, quod jam memorauimus, Sedes Episcopalis, illiusque primus Antistes fuisse dicitur S. Beatus circa an. chr. 78. ceterorum, qui sub Romanis Imperatoribus Sedem hanc tenuerunt, ignorantur nomina. S. Paternus et Maxentius circa medium Saeculi V. ibidem floruerunt. Bubellus, quod memoria proditum est, Vindonissa Episcopus an. 517. Concilio Epauensi sub Sigismundo Burgundiae Rege interfuit, et postquam ipsius Regnum in Francorum potestatem venit, Grammaticus itidem Vindonissa Episcopus Concilio Alvernia sub Theodeberto (Codsici nepote an. 535. interfuit, et Synodis Aurelianensibus IV. et V. an. 549. subripit. Circa an. 570. hic Episcopus fuisse legitur Maximus.

Civitas haec stetit usque ad annum 611. quo Alemanni iussu Theodeberti Austriae Regis, qui Theodorico seu Dieterico Burgundiae Regi infensus erat, in Transjurannam Burgundiam irruentes omnia ferro et igne vastarunt; tunc enim et Vindonissa in flammam abiit, nec postmodum amplius restaurata est; Sedesque illius Episcopalis, quae provincia Segnanorum maxima dicebatur, ac Metropoli Vesuntionensi subiecta erat, suppressa fuit, necnon Constantiam translata. Urbis celeberrimae Civitas stetit, modo vixis, cuius offenditur, qui et ipsius nomine Vindonissa | Windiff | nuncupatur.

3^o Lantiburgium | Lantiburg Longiburg, Lantimburg, Lantiburg, et Lantiburg | Urbs exigua et comita Caputque Praefectura, cui nomen tribuit, in magna planitie sita duabus leuis gallicis versus Eorum ab Aravia | Loni | et ad radium proalti montis in quo vetus Castrum est olim Sedes Comitum Lantiburgensium in hac plaga potentium. Extincta in Urbis, qui Augustinianum Ordinem huc pererat, ibidem prosapia, Urbis haec cum tota illius ditione an. 1235. ad Comites Halynosios jam tunc Archiduces Austriae peruenit, et penes eos permansit usque ad tempora Concilii Constantiensis, anno quippe 1418. Bernates illam undam magna Argoria parte occupauerunt, et ad hanc usque diem retinent. In castro, quod e monte Urbis imminet, atque accessu difficile est ad munitum, residet Dynasta.

Urbis haec proprium habet Senatum et regimen. Anno 1490. magno incendio redacta fuit in cineres, verum ex iis educta tanto pulchrior exiit.

Praefectura seu Dynastia Lantiburgensis ad Septentrionem confinis est Praefectura Bibersteinensi, et ad Austrum Bago Lucerensi. Maximis et opulentioribus Bernensium Praefecturis annueratur, vincti namque parvas complectitur, in quibus quamplurimi Vici sunt et Oras, quarum quaedam vel prostris vel ex parte diruta sunt, aliae autem adhuc integras extant.

9^o. Arovisium | Arova | Arvati, Aroani, Arovi, Arovi | Arvati et
 satis ampla civitas ad ripam Arvola sita in solo frumenti feracissimo
 miliarium germanico à Africum à Leuzburgis. In ea videri mesen-
 tur Templum, Propugnaculum Vetus Tuoris dictum, in quo actante
 bello patricium coloratur; et Curia Civilis eo loco posita, ubi olim
Castellum fuit, in quo Comites de Rore sen Roure resederunt, qui-
 bus castinatis, Urbs et idorum Comitatus, cui nunc Præfecturam
sen Dynastiarum liberarum nomen, ad Domum Halvurgiam
postmodum Austriacam dictam devenit, penes quam permanit vique
ad tempora Concilii Constantiensis, tunc enim Helvetis federatis ab
Imperatore Sigismundo imitatis, adversus Fridericum Austriacum,
qui, quod jam hæpius memoravimus, Johannis Papa XXIII. è Concilio Con-
stantiensi fugam promoverat, belligerantibus, Urbs hæc in Bernensium
potestatem venit. Senatus Bernensi immediate subjecta est.
Cives privilegiorum honorum ad eo tenaces sunt et ampli, ut etiam,
si quis eorum à Judicibus hæc in quacunq[ue] causa sen litis condemna-
tus ad Senatum Bernensem provocat, eo ipso jure Civitatis cadat.
fontes, qui illius plateas et viros perfluent, eidem hand exiguè sunt
ornamento.

Bagi Protestantes in ea conventus hos agere conseruerunt, hæ-
que an. 1712. pax conclusa fuit quinque Bagos Catholicos inter et Ti-
gerinum ac Bernensem, qui occasione Principis et Abbatis Sargal-
lensis sibi invicem bellum intulerant.

Anno 1528. Cives aliarum Halveticarum Urbium exemplum seuti
Evangelianismum adoptarunt.

10^o. Arvola Burgum | Arvoling | Urbs ad ripam Arvola sita miliarium
Helveticis versus Austrum ab Arovis. Olim quorundam Baronum
fuit, à quibus seculo XIII. ad Domum Austriacam pervenit, et
tandem an. 1415. occasione proscripti Fridericii Austriaci, jura
belli Bernensium facta est. Situ hæc munita est, ut quo-
saeco invideat, munitiorum efficit eidem ab eminentiori saeco
imminens Castellum, quod Bernates in quibus propugnaculis au-
xerunt regionis sua adversus vicinos Soloduroenses et Lucernen-
ses tutandi gratia. Miliarium gallico versus Septentrionem
ab hæc Urbe extat destratum vetus Castellum Wartburg
dictum, olim munitum.

11^o. Zophinga antiquitus Tobinimum | Zoffingon sen Zoffin-
gan | Urbs in Argoria inferiori non procul à Vigra | Wigro |
fluvio sita miliarium gallico ad Austrum ab Arvola Burge in
juvunda vale. Bulchra est ac tam ob antiquitatem sua
quam enimia, quibus fruitur, privilegia spectabilis. Volunt
aliqui illam ex duodecim civitatibus Halveticis unam fuisse,
quas Jucula Julii Cæsaris ætate sedes suas in galliciam translatum
combussent. Num post eorum triste reditum, et tubi Roma-
norum jugum subire coacti fuissent, sub Augusto Imperato-
re unam aliis Halveticis Urbibus restaurata fuerit, conji-
cere quidem licet, certo autem affirmari hand potest. Veri-
simile est, quandiu paulo inferius posita Vindonissa stetit,
ipfam exiguè nominis fuisse, ac primum post illius eversio-
nem prominere coepisse, et sub Francorum Regibus et Jon-

peratoribus haud vulgaria sumisse incrementa, adeo, ut jam
 sub Otho Casp. Imperatore an. 953. Urbis monetalis fuerit, et ante
 Tugurinum moenia habuerit. In ea ostenduntur in magna
 copia nummi ex una tantum parte et cum Urbis hujus typo
 signati, qui nummi bracteati |: Bleif- und Zinn- Münzen: |
 vocantur. Postmodum veterum Comitum de Spitzberg facta
 est, quorum Domus natalis non procul ab ea fuit, et quorum insignia
 etiamnum ipsa gerit, at an. 1032. cum Burgundicum regnum
 post mortem Rudolphi III. Ultimi Burgundiae Regis ad Imperato-
 rem Conradum II. devolutum fuisset, Urbis Imperialis facta est; ve-
 risimile est illam postmodum oppugnationis titulo ad Comites de
 Troburg et Hohenberg pervenisse, necnon ad eos adhuc pertinuisse,
 cum Imperator Fridericus II. à Papa Gregorio IX. annis 1227, et
 1239. anathemate percussus fuit. Eodem tempore Dominicani,
 qui vic Urbem hanc intraverant ad Monasterium sibi in ea edificare
 coeperant, illam hostibus prodere tentarunt, at impio consilio detecto
 ipsi à manibus Urbis suspensi secleris poenas dederunt, inceptumque
 Monasterii aedificium Comes de Troburg in Canoniarum saecularium
 Collegium convertit, in quo Comes Rudolphus Comitis Ulrici filius an. 1245.
 primus Praepositus fuisse dicitur.

Cum ab eo tempore praesertim post mortem Imperatoris Friderici II. que
 an. 1250. accidit, omnia discrimibus plena essent, rapinisque mis-
 cerentur Civis an. 1258. se vicini Comitis Habsburgii tutela Rudol-
 phi ~~1258~~ tutela commiserunt, reservatis tamen, quibus tunc
 fruebantur, sibi privilegiis, que an. 1279. idem Rudolphus jam Im-
 perator factus Imperio confirmavit. at cum post illius obitum novo
 Imperatori Adolpho Nassoviensi homagium praestitisset. Dophin-
 ga, id istius Imperatoris Antagonista Albertus Rudolphi filius
 agerrime tulit, unde et an. 1295. Argovia Praefectum suum ad illam
 cum exercitu misit, à quo tam vehementer pressa fuit, ut abica-
 ta Imperii, qua hactenus gavisata fuerat, libertate, se Domini Austria-
 ce positus subicere coacta fuerit, cui Princeps fidelis permansit
 usque ad an. 1419. quo Fridericus Austriaeus à Concilio Constantiensi ex-
 communicatus et ab Imperatore Sigismundo proscriptus est, tunc enim
 Bernensibus se subiecit reservatis tamen sibi privilegiis suis. Vetera
 que dam vestigia produnt illam antiquitus multo ampliore fuisse,
 quam nunc sit, necnon ad Viggeram |: Wiggen: | annem usque proter-
 lam fuisse.

An. 1396. unicum Bratoris seu Basilii civili et omnibus documen-
 tis suis incendio missi perit. An. 1423. 24. Februarii, et 1462. 16. Octo-
 bris pars illius superior ad coenoterium usque, et an. 1473. 29. Novem-
 bris pars inferior pariter ad coenoterium usque in flammam abiit.

Anno 1528. exemplum Berna secula Evangelianismum professi est,
 tuncque Bernenses Collegio Canoniarum, eis egestis, deponamur profese-
 runt. Ecclesia parochialis hic videri meretur. Civis opulenti
 sunt et litterarum fautores, Bibliothecam habent an. 1599. funda-
 tam, in qua perara Mss. asservantur. Urbis haec Alta et Bassa,
 ut ajunt, jurisdictione gaudet, habet Bratorem suum, Majorem et
 Minorem Senatorem, hunc 12. viri constituent, illum 40. qui unicum

20. aliis Civibus Praetorem et Senatum eligunt, Urbisque Tribunal insti-
tuent. Magistratu Bernensi immediate subest.

12^o Wanga, Vanga, Wayena |: Wangon:| Urbs angusta cum Arce et
Dynastia, Caput Comitatus ejusdem seum nominis, in Argovia Tractu,
qui Bruggovia |: Bruggau:| vocatur posita ad australe litus Aovlae,
qua ibi ponte jungitur, ubi an. 1480. Gederati Helvetici naufragium
passi sunt, Arangan inter et Solodurum milliari et amplius ab utra-
que hac Urbe. Antiquitus hic Dominati sunt Comites De Wangen,
is extintis, ad varios Urbs hac et Comitatus pervenit, et tandem ad
Grinebergenses, quorum Hermannus et Wilhelmus eandem cum
sua ditione an. 1407. Bernensibus vendiderunt. Hi Satrapiam
hic instituerunt, qua sub se pulchros et amplos continet Pagos.

13^o Trauenbomann seu Trons Dominarum |: Trauonbomann:|
olim celebre Monialium Ordinis S. Benedicti Cenobium an. 1309.
dactam civitatem, et cujus Fundator ignoratur, 2. milliariibus ger-
manicis ad Septentrionem à Berna distitum. Illud Bernenses
post adoptatum Zwinglianismum, ejectis Monialibus, in Dynasti-
am converterunt. Locus iste celebratur à Victoria, quam Ber-
nenses an. 1374. vel 1375. de Anglis sub Duca Couspin Anglia Regis
genero et Catharina Leopoldi II. Austriaci filia nato reporta-
runt. Dux iste jus suum, quod sibi tanquam Austriaca Principis
filio in quadam Argovia provincias competere aiebat, trutin-
us peragratis cum valido satis exercitu Francia, Lotharingia,
Alsatia, Suintgavia, Tractu Basiliensi, et Superiori Hausersteno,
in Argoviam irrupit; cuiusque ipsius milites hinc inde atrociter gra-
sarentur, Bernates et Lucenses ingratos hos hospites hic et illic ador-
ti sunt et occiderunt. Tum etiam 24. Decembris Bernates in Mo-
nasterium istud, quo, ut narant, ipse Vallicus Princeps unicum aliis
primi Ordinis Ducibus, se receperat, inopinato et duabus antelu-
canis horis incurrentes, Anglos qui ibidem erant, devicerunt, ac caesi-
corum 800. in fugam egerunt.

Anno 1504. non procul ab hoc Cenobio et prope vicem Kern-
vial duo juvenes ovium pastores voram invenerunt, in
qua erant 1500. antiqui Romani nummi effigibus Impera-
torum Galbae, Vtae, Domitiani, Hadriani et omnium sequentium
Imperatorum usque ad Diocletianum, et quarundam Imperatricum,
scilicet ambarum Traustinarum Matris et Silviae, Lucilla, Photice,
Julia, Julia Johana, Julia Mammas p. Signati, hos Bernen-
ses sibi esse afferri curarunt, usque Bibliothecam suam ornarunt.

14^o Bura, Byrona |: Bürom, Bürom, Bauron, et Byofan:| Urbs exi-
qua sed contra unicum Arce ad confluentem Aovlae et Dyle fluvio-
rum posita 3. leuis gallicis ad Africum à Soloduro. Quidam
arbitrantur idem esse veterem Besticam seu Byrenesam, ubi ta-
men istud nomen Bienna tribuunt.

Bura fuit Caput Comitatus, cui antiquitus Comites de Strasberg à
Nidariensibus et Neoburgensibus originem trahentes Dominati sunt,
et an. 1364. hereditatis titulo Comitum Nidariensium facta est,
quorum ultimus Rudolphus an. 1378. ab Anglis, qui, ut supra retuli-
mus, in Argoviam invasantes, hanc inruptione facta Urbem hanc
obsidebant, dum ex Arce per fenestram respiceret, Sagitta transiens

omnibus. Binas duntaxat post se reliquit sorores Annam videlicet et
 Verenam, quarum prior Comiti Hartmanno de Kyburg, altera Coni-
 ti de Thierstein nupta erant, qui post breve et sanguinum cum Joanne
 Episcopo Basiliensi bellum utriusque Comitatus Nidaviensis nimirum
 et Buravis possessionem adierunt, illorumque Leopoldo Austriaco pro 48000.
 florenis vendiderunt. An. 1388. in bello Sempachensi Bernates et
 Solodurenses urbem hanc a pulsa ceperunt ceteris aut incendio delatis
 omnibus, qui in ea erant. tum hanc armistitio in utriusque Parti po-
 testate permansit; tandemque an. 1392. vi partitionis tractatus urbs
 hac unicum sua trans Arolam ditione Bernatibus adscripta fuit.

Lubendam fructus privilegii, habetque proprium Magistratum. Ad
 illius Dynastiam octo parvas spectant. Olim hic eratit Ceno-
 bium Bura Superior | Obv. Bürom: | Dicitur, ad cuius Ecclesiam
 frequentes fiebant fidelium peregrinationes.
 15. Nidavia | Nidau, Nijdau, Nijdow, Nindau et Nidors: | Urbs
 elegans cum Castellis, in quo Dynasta residet, ad latus Biennensis lacus, qui
 hic dicitur Thilam | Spil, Spil: | amnem prius susceptum deinde emit-
 tit, posita, miliaribus circiter ad Austorum à Bienna.

Antiquitus proprios habuit Comites, qui ab Imperatorum imbecillita-
 te compendium facientes nemini subijci sed supremi sui Comitatus Domini
 esse voluerunt. Ipsorum stirpe extincta urbs hac et Comitatus ad
 Austriacos Duces pervenit. In bello Sempachensi Bernates et Solo-
 durenses an. 1388. ad illam castra moverunt, sanguine a pulsa obtinere-
 runt, ac primo furoris impetu omnia ferro miserunt. Arx post 6. heb-
 domadam obsidione eadem parte libero presidii discrepante se deditit.
 Ibidem in carcere reperti fuerunt captivi duo peregrini, quorum vestes
 jam putuerant, unus erat Episcopus Ulipiponensis in Lusitania, al-
 ter praecipuus quidam Altabria Abbas, qui Romam in patriam suam
 redeuntes ab Austriacis militibus prope Nidariam capti et solati in
 hac arce detinebantur, donec illorum redemptionis pretium advenisset.
 Statim à carcere educti novisque vestibus induti fuerunt, Bernatesque
 illos in suam Civitatem deduxerunt, atque comiter susceptos, sub-
 ministrisque pecuniis et omnibus ad iter faciendum opportunis
 dimiserunt.

Itaque urbs hac cum Comitatu suo ad Bernates pervenit, quibus
 an. 1393. cum Solodurenses ~~illis~~ reliquaerunt. An. 1706. mense
 Martio hic inter Episcopum Basiliensem et Bernates colloquium
 fuit habitum, in quo controversia, qua Episcopum hunc inter
 et Monasterio-Valenses | Mümpsthalow: | subditos suos protestantes
 simulque Cives Bernenses exorta fuerant, composita fuerunt.

16. Erolaum | Erolauf: | Urbs cum Arce et Dynastia prope
 lacum Biennensem in jucundo vini et frumanti divite sita, 4 Solo
 4 miliaribus versis, parum à Berna et miliaribus et paulo am-
 plius ad Austorum à Nidavia, nec procul à Lauve Neocomensi.

Antiquitus Comitatus Neocomensi adjuncta erat; extinctis
 Neocomensibus Comitibus unicum cum hoc Comitatu ad Prin-
 cipes Cabillonenses | Princes de Chalons: | in Burgundia pervenit.
 Verum an. 1474. in Burgundici belli exordio, cum Cabillonensis
 Princeps Caroli Burgundia Ducis partes amplexus fuisset, Ber-

nates eam adorti patris conditionibus obtinuerunt, Senatis viribus privile-
giis et immunitatibus his. Immediatè Senatui Bernensi subiecta
est.

Non procul et lacus gallicus versus orientem ab ipsa extat aliud
Erlaunum in Insula, quam Thila, qua ibidem lacus Bernensi
immergitur, efficit, quod propterea Insula S. Joannis Erlaunensis
S. Joannis Hon. Erlauf. munipatur, necnon olim cele-
bre et opulentum Ordinis Cisterciensis Monasterium fuit, à quo-
dam Basileensi Antistite Saeculo XII. fundatum. Bernenses
Evangeliarii seu Protestantes facti, Monachis ejectis, illud cum
praedibus suis in Dynastiam convertere, et quòd Monachorum ha-
bitatio fuit, modò Dynastia Sedes est.

170. Arberga seu Arvola mons: Arberg et Beerberg: Urbs
angusta in Insula, quam Arvola efficit, posita duabus lacus gallicis
et Erlaun.

Eam an. 1220. excitavit Ulricus Comes
Neoburgensis, ac Princeps Comitatus titulo unicum suo tractu fuit
insignita.

Extremam Urbis partem occupat Castellum elegans,
Sedes Dynastia. Titulo antionis an. 1351. seu 1353. ad Bernates
pervenit. an. 1419. et 1477. tota in flammis abiit exceptis
Euleria et domo parochiali. In ea viget commercium. Dy-
nastia illius S. vel 7. continet parochias.

180. Aventium: Wippliburg, Wippliburg, Wippliburg,
Wippliburg, et Wippliburg, Avenche, Avanche, Aven-
ches, Avanches: Urbs elegans in vado non procul à Lacu Mu-
ratensi 2. circiter miliaribus germanicis versus Caerum
à Hiriburg posita, Sedes Praefecti provincialis, cui subsumt octo
parochia partim ad Lacum Muratensem partim ad litus Neoro-
mentis lacus sita, et in quibus tres parva Urbes occurrunt.

Urbs haec eodem loco posita est, ubi vetus et celebre Aventi-
um praecipua Helvetiorum Urbs extitit, nec aliud de antiquo
splendore suo retinet praeter nomen et quaedam moeniorum
ruinarum rudera, quae produnt ipsam antiquitatis figuram formam
rotundam habuisse, illiusque diametrum 2400. justorum
passuum fuisse. Scribunt aliqui eam Saeculo IV. ab Aleman-
nis, alii Saeculo V. ab Attila fuisse excisam, sunt denique, qui
arbitrantur ipsosmet Helveticos in sua ad Galias transmigra-
tione, illam incendisse, nec ab eo tempore antiquo splendore
suo restitutam fuisse.

Initio Christianismi jam habuit Episcopos, quorum sedem circa
an. Chr. 600. Marius Laupannam transtulit. Inante Saeculo
VII. quidam Burgundiae Comes, cui nomen fuit Wivilo huc Arcem
et quaedam domos ex rudibus veteris Aventii construi curavit,
quae successivè in Urbem excreverunt, quam à suo fundatore
Helvetii Germani vulgari suo sermone Wippliburg nuncupa-
verunt relicto tamen ipsi antiquo latino suo nomine, an. 1076.
Bucardus Episcopus Laupannensis illam moenibus circum-
dedit, in quod nunc est, statum adduxit. Quamplurima
in ea et circa eam vetera detecta fuisse monumenta clara
illius antiqui splendoris argumenta, ut Romana Inscriptiones,

nummi argentei et auri variorum Imperatorum usque ad Constan-
 tinum, Statuariorum Opera, Uona, Magdalis, Amphitheatro
 reliquia, p. quo argumento videtur esse illam vel ab Helvetiis
 in sua ad Gallias emigratione non fuisse combustam, vel saltem
 post illorum reditum à Romanis fuisse restauratam. Ajunt
 Lauro Muratensem olim veteris Urbis portas et muros abuisse,
 ibique portam fuisse. Modò laus ista Semimilliori ab ea distat.
 An. 1536. Ubs hac jura belli Bernensium facta est, qui illam
 Sabaudia Duci unicum toto Vaudo eriperunt; et quamvis haud
 contemnenda sit, quia tamen veteri Aventico comparata ad-
 modum vilis esse videtur et exigua, de ea sequens Dithichon
 factum fuit:

*Quo Caput Helvetia fueram, jam nominis umbra.
 Magni, reliquias vix traho parva meas.*

Initis hujus Sauli prodit Opus seu Dissertationibus distinctum,
 in quo Auctor conatur demonstrare Vetus Aventicum hunc esse
 eam Helvetia Urbem, quam modò expendimus, verum aliam
 in Comitatu Burgundia Autrum | Autis | distam. Illud an.
 1710. Solide satis refutasse videtur Marquardus Wild Bernen-
 sis.

19. Eborodunum, Eberodunum, Ebrodunum, et Ebrodu-
 num | Yverdon, Yverdun, et Yverdun: | Ubs Vaudi et Caput
 Tractis, cui nomen tribuit in amoenà planitie loco tamen uligi-
 noso ad Urban et Thilam fluvios, quibus cingitur ipsique fossarum
 loca sunt, in vertice Neocomensis lauis sita 6. leuis Gallias ad
 occidentem à Friburgo et 10. ad Septentrionem à Langanna. Pa-
 ludes, quibus undique cingitur, munitam efficiunt; ei, jungitur Sub-
 urbium, quod Planties vocatur.

Antiqua Ubs est, jamque Romanorum aetate spectabilis fuit.
 Notitia provinciarum illam Castri nomine insignit, quod locum mu-
 nitum denotat. Notitia Imperii Sect. 68. illius sub nomine
Ebroduni Sabaudia meminit, quod signum est eam antiquitus ad
 Sabaudiam pertinuisse, ac revera Sabaudia Comes eidem domina-
 ti sunt usque ad an. 1475. quo vigente bello Burgundico Bernatibus,
 Friburgensibus et Solodurensibus fidelitatis juramentum praes-
 tare debuit; illam tamen anno sequenti, post Muratense praes-
 lium, Sabaudia Principi Denis restituerunt. Tandem an. 1536.
 Bernates, quibus cum Sabaudis bellum erat, illam obtinuerunt ac re-
 tinerent, ne non Zwinglianam sive Calvinianam efficerent, quod
 civibus auitam religionem agrè deserentibus, non sine labore fec-
 tum est.

Semper munita fuit, et quoties in ipsius Tractu bellum exarsit,
 obsidiones sustinuit. Ei imminet Castrum eminenti loco positum
 et antiqua arte munitum à Conrado Zaringia Duce Saeculo XII.
 excitatum, et Saeculo sequenti à Petro Sabaudis melioratum.
 In ea floret commercium, adsuntque Bombycina opificia; adest
 etiam exigua portus. Cives satis opulenti sunt. Hic etiam
 inventa fuerunt munimenta variorum Imperatorum Roma-
 norum ab Augusto usque ad Julianum Apostatam, item Gothica.

20^o. Pateriacum | Pateriacum, Bayerna: | Ubs speciosa ad Bro-
jam live Brolium | Broja, Broje: | flumen posita 2. miliaribus ad
occidentem à Triburgo, exiata an. 995. à Mario Kventini et Lau-
sanna Episcopo, et sub Francorum Regibus Ubs facta. Bertha
Rudolphi II. Burgundia Regis, qui an. 957. è viris excessit, conjun-
xit in ea Monasterium Benedictinum edificavit, ac S. Majolo Abbati
Cluniacensi tradidit. Extinctis Burgundia Regibus an. 1032.
Conradus II. Imperator urbem hanc, gratà Ottonis Campana Comi-
tis, qui sibi Burgundia dominatum vindicant, arrogantià, Impe-
rio Germanico adjunxit, ei que proprium regimen variisque pri-
vilegia concessit. Mortuo Imperatore Frederico II. de Petri
Sabaudia Comitis, qui Comitatum Genevensen et totum Vaudum oc-
cuperat, tutela commisit, in Rudolphus Habsburgicus Imperator fac-
tus egi admodum ferens, Philippum dicti Petri fratrem bello
petiit, urbemque hanc an. 1285. obtulit et obtinuit civibus quiter
munitatis. at Papa interpositis officiis suis belligerantes ad pacem ad-
ducit, ut inus Sabaudia Vaudum velut Imperii feudum relictum fuit,
Pateriacum vero servatis sibi privilegiis suis et immunitatibus subijci-
us sustinet tutela mansit. An. 1373. Valerii, quibus cum Sabau-
do Similtates erant, frustra illam obredent. An. 1475. cum
Solanta Anadei IX. Sabaudia Ducis vidua et filii sui Philiberti mi-
norensis tutoris Caroli Burgundia Ducis partes adversus Helveticos
amplexa fuisset, hi urbem hanc occupaverunt, ac primum an. 1484.
partem constituta restituerunt. Denique an. 1536. orto Bernates
inter et Sabaudia Ducem bello ipsa se illis submisit, ac an. 1564. in
pace Lausannensi eisdem unicum relique Vauda relicta fuit. Se-
natus Bernensis singulis sex annis Satrapam illic mittit, cui Monas-
terium, è quo Zwinglianismus Monachos exiit, sedes est, nec ta-
men Ubi imperat, hanc enim proprium Praetorem, Senatorem, et
Tribunal habet.

21^o. Romani Monasterium | Romainmoutier, Romanotier,
et Romainmotier: | Ubs parva sed pulchra, sub monte caelso in valle
lita 2. miliaribus ad Africum ab Ebroduno. Ortum suum et no-
men acceptum refert antiquo et celebri olim Monasterio Benedicti-
no S. Romani dicto. Sanctus vir iste unicum fratre suo Lupo, quorum
vitam Gregorius Turonensis scripsit, circa medium saeculi VI. hoc loco
tunc densis dematis et arboribus comito resedit ac eremiticam vitam du-
xit. Tum ibidem civitatem in honorem S. Petri Apostoli fuisse coenobi-
um dicitur, cujus fundator ignoratur. Id memoria tenemus illud
saeculo X. a secularibus fuisse possessum, et Rudolphum III. Bur-
gundia Regem, qui an. 994. regnare coepit, Imperatrici Adelhaidi
Amicae sua illud dono dedisse, quae deinde ipsam S. Otiloni Abba-
ti Cluniacensi tradidit, hic illud è fundamentis reiens construi
fecit, necnon viginti duos Monachos sub uno Priore in illo colloca-
vit, tum confluentes populi ibidem residerunt, quorum multipli-
catae Domus tandem urbem effecerunt.

Bernates Urbe hac potiti, iuxta praescriptum Zwingliani, quod
jam amplexi fuerant, Evangelii Cluniacenses Monachos istos, quem-
admodum in tota Romana ditione seu Vauda ~~perceperunt~~ eos fuisse
comperitum est, expulerunt praedictos eorum fisco addictis. Tum hic
Dynastiam constituerunt Monasterio in Arcem converso, quo Dynos-
ta sedes est.

22.º Minodunum | Mildan, Mondon: | Urbs 9. leucis Gallis ad Africum à Triburgo posita. Ajunt illam fuisse unam ex illis Urbibus, quas Helvetii 50. circiter ante Christi adventum annis, in Gallias demigrantes combusserunt. Sub primis Burgundis et Francica Regibus equidem restaurata fuit, at Longobardi illam demò exciderunt, et sub pulvere mansit usque ad an. 1190. quo Bartholdus V. Zaringia Dux illam iteratò construi curavit. Postmodum Sabaudis Comitibus parit. An. 1306. Bernates, et Triburgenses illam obtulerunt, ut et an. 1475. atque obtinuerunt, an. 1476. Burgundi eam recuperarunt, post Muratense praelium verò Godefrati demò illam occuparunt et expulserunt. Tandem an. 1536. unicum tota Valdensi provincia Bernensium facta est, qui singulis sex annis huc mittunt Dynastam, cui 60. pagi subreunt, hic in arce juvenidissima, qua Lucens seu Lusinga vocatur, ac Urbi inninet, sedem habet. Arx hæc eminenti loco posita est, illam Sando XII. Ulrichus Laufanna Episcopus condidit, ac interdum in ea demoratus est.

23.º Nevidunum, Noviodunum, et Nomagus | Novio, Nion, Nyon, et Nyons: | Urbs antiquissima et mediocriter magna, unicum arce, in qua Satrapa residet, ad Lacum Lemannum posita 4. milliariis ~~gero~~ germanicis versis Aquilonem à Geneva. In ea et vicinis locis varia occurrunt antiquæ Inscriptiones, quæ denotant Romanos in hac regione residisse. Idem Plinius Coloniam Equestrem nunciat, quod ab antiquis Romanis Equitibus inhabitata fuerit. Ptolomæus illius etiam sub hoc nomine meminit et Sequanorum Urbibus annumerat, nec idmirum videri debet, cum et Aventium Helvetiorum Metropolim pariter huius populo tribuat. Idem quoque recenset Tabula Buntingiana, ut et Itinerarium Antonini, ubi Equestres in plurali vocatur. Apertum est Coloniam hanc jam ante Plinii ætatem fuisse erectam, ut qui illius mentionem faciat; à quæ autem erecta fuerit, id veteres, utare prætermiserunt; ante hujus Colonie mentionem Urbs hæc jam Noviodunum seu Nividunum dicta fuit, quod nomen etiam nunc retinuit postquam à Romanis Colonia Equestris vocata est. Utroque nomine insignita legitur in Notitiis Gallis. In vetustissima provinciarum et Urbium Gallie Notitiâ vocatur Civitas Equestrium Noviodunum, ac ibidem inter maxima Sequanorum provincia urbes secundatum tenet. In aliis Notitiis modo Civitas Equestrium Noviodunum, modo Civitas Equestrium Nividunum sive Nevidunum aut etiam Novidunum, interdum etiam Civitas Equestrium Noviomus vocatur. Urbs hæc eodem occupat sub quo ad lacum ripam Suburbium est, quod propterea Ripa | la Rivè: | nuncupatur.

Nevidunum ad commercium opportuna situm est, ad lacum Lemani ripam situm et in Burgundia vicinia, unde multas recipit merces; Burgundi quoque omnes illius mundinas frequentant. An. 1399. in cineres redacta fuit, et ab eo tempore antiquum splendorem suum recuperare non valuit. An. 1536. Bernatibus, quibus bellum erat cum Sabaudia Duce, se dedidit.

24^o Rotulum | Robor: | Oppidum cum ampla veteri Aere, ad ripam
Lacūs Lemani sub colle vinetis superbiēte positū duabus lacū
galiis versus Occidentem à Morca. Spectabiles familiae in ea
Domicilia habent, pulchrisque domibus est ornatam. Aqua mi-
nerales qui in binis Oppidi extremitatibus scaturiunt suntque cele-
berrima singulis aestatibus multos hospites, huc adiciunt.

Est Caput Baronatus, qui inter pulcherrima Regi Bernensis Do-
minia recenseri meretur. ad Staigerorum Urbis Bernensis No-
bilitatem familiam pertinet.

25^o Morca, Morgea, seu Muscia | Mosfor, Morges, Morques: |
Urbis Caput Dynastiae, cui nomen tribuit, in planitie vinetis et
agris intersecta ad ripam Lacūs Lemani seu Genevensis posita dua-
bus circiter lacū galiis seu Milliari Helvetico versus Occidentem
à Lanfana. Angusta est, ut quae non nisi tribus plateis, quarum
una parva est admodum, constet, sed tamen elegans. Aere in
qua Satrapa residet, unam Urbis extremitatem, alteram Templum
parochiale occupant.

Bernenses amplum portum muris clausum, necnon aggere et por-
ticibus instructum hic excitaverunt, ubi merces, quae ex Germaniā
in Galliam et vicissim à Geneva et Gallia in Germaniam tran-
seunt, exonerantur. Portus ista Urban fecit opulentam.
Saeculo XI. obscuri omnino nominis erat; Saeculo XII. Dux Zarin-
gia illam moribus circuit.

26^o Lofanna, Lausanna, Lausodunum, et Lausonium
| Lufan, Lanfanne, Lausane: | Civitas olim Episcopalis anti-
quissima et admodum ampla Caput Vaudi seu Comitatus Valden-
sis, qui et Romana ditio vocatur. Sita est supra collem media
lacū galiā versus Aquilonem à Lacu Genevensi, et duabus versus
Orientem à Morca subgr. long. 27. m. 13. lat. 46. m. 40.

Nomen habere videtur à binis rivis, qui eam interflunt Losa
nimum et Anna. Illius meminere vetera Itineraria. In
Itinerario Antonini inter Coloniam Equestrem seu Noviodunum
et Urban seu Urbigenum urbem positum Lacus Lausonius seu
Lacus Laurone, quod argumentum est Lacum Lemannum nomen
habuisse à Civitate ~~hospitum~~ Lausanna prius quam Genevensis
dictus fuerit.

Circa illius originem varia circumferuntur opiniones: Qui-
dam arbitrantur unam fuisse illarum duodecim urbium, quas ala-
te Julii Caesaris ipsinet Helvetiae à patria sua migraturi. Lucen-
derunt, illiusque hac occasione mentionem fuisse Stolonum
sub nomine Sarania vel potius Lasania, quod incuria vel igno-
rantia Librariorum Graecum Δ pro Λ. positum fuerit.

Alii volent natam fuisse ex veteri Argentoraco | Argentor |
quod, ut creditur, prope Lacum Genevensem et non procul ab es lo-
co, quo nunc Lausanna stat, extitit, cujus fundamenta quidam
Herulis Centurio Argentoraco nomine circa an. mundi 2790.
jecerit; illamque tunc proximè immutasse, cum in collem trans-
lata fuit, quod evenisse dicunt circa an. chr. 593. quo tempore
Marius Episcopus Lausannensis fuit. Chronicon Valdense seu
Vaudense asserit Aurilianum Imperatorem, qui ab an. chr. 270.
usque ad an. 275. imperavit, ex rudibus Argentoraco Lausan-
nam adificare coepisse. Verisimile est Civitatem hanc

4 nomen

non uno eodemque tractu, sed hinc inde diutinat occasione videlicet
et Templi in colle positi adificatam fuisse, idque non tam Vthnicismi
tempore, quam ubi Christiana religio in his partibus hincipet incre-
menta, ibique ab Aventico Sedes Episcopalis translata fuisse.

Igitur Episcopatus Lausannensi Aventicum initia dedit, ajuntque
nonnulli Ericum seu Henricum quemdam circa annum Christi 300,
ibidem Antistitem fuisse; postquam autem usque hoc saeculo IV. ab Alaman-
nis vel Suevo V. ab Attila Hunnorum Rege penitus devastata fuisse,
credibile est Sedem hanc Episcopalem aliquamdiu vacasse, praesertim
cum ipsa regio incolis destituta esset. Legimus sub initium saeculi VI.

S. Protarium Aventicum hinc Aventicum fuisse Episcopum, qui post
obitum suum in Ecclesia Oppidi ad lacum Lemannum et lacum gallicum
ad occidentem à Morcia Viti, quod S. generosi S. S. Rex dicitur, sepul-
tus fuit. Superius Aventicum Antistes an. 535. Synodo Moroniensi

interfuit, et an. 584. Marius Matisconensi sub eodem, quo hinc antecesso-
res titulo; sed cum Chronicon Cathedralis Ecclesiae Lausannensis illum
tandem Lausannensem Episcopum fuisse vocatum memorent, verisi-
mili est primum fuisse, qui Sedem suam Laufanna stabiliverit;

id factum fuisse ajunt circa an. Chr. 590. illum vero an. 604. obisse.
Eritius Laufannensis Episcopus an. 660. Synodo Cabilonensi inter-
fuit. Memorantur etiam Episcopi: Alexander, qui an. 750. Sede de-
jectus est, Udalricus an. 794. Frédarius an. 815. Barthalis an. 819.

Carolingii Imperatores et Reges à Ludovico III, et postmodum
Burgundiae Reges Ecclesiam Laufannensem multis praediis ditaverunt,
Episcoposque multum spectabiles effecerunt.

Laufanna post Helvetiorum à galia tristam reditum Romanis pa-
ruit, ab his ad Burgundiae Reges pervenit, qui Uthlandiam et Vandem
saeculo V. subjugarunt. Postquam autem Rodovanus primus Christia-
nus Francorum Rex ejusque filii ultimum Burgundiae Regem devi-
cerunt et regnum eius capulerunt, Laufanna saeculo VI. Francis
fuit adjuncta. Deinde saeculo IX. novus Burgundiae regno excitato

denovo facta est Burgundiae Regnum Civitas, quibus extinctis una-
cum ceteris Burgundiae regionibus et provinciis an. 1033. ad Imperi-
um Germanicum devoluta est usque Imperialis facta: attamen

Episcopi magnam in ea habuerunt auctoritatem, eique quodammodo
dominati sunt, nec tamen cives sub obtentu privilegiorum et
immunitatum suarum semper illis morem gesserunt, unde inter illos
frequentes fieri discordia, ut an. 1482. qua sub intercessione Bernen-
sium et Friburgensium sopita fuerunt, qua tamen annis 1515.

1519. et 1525. reconduerunt; hinc Laufannenses, quo se adversus Epis-
copum suum validius tuerentur, jus civitatis apud Bernenses et Fribur-
genses sollicitaverunt et ad 25. annos obtinuerunt, quibus ne dum ad

finem perductis an. 1536. cum Sebastianus de Monte Falconis S.
Montfaucon:| Septuagesimus Septimus Laufannensis Episcopus
partes Ducis Saubaudiae, cui cum Bernatibus bellum erat, com-
plexus fuisse, hi post ceptum Duci hinc Vandem, Laufanna

quoque occupaverunt, ejectione et dirptione Episcopo et Clero universo
Religionem Catholicam abrogaverunt, Zwinglianamque seu Calari-
nianam in ea stabiliverunt. Sebastianus Episcopus praediis et

ditionibus seu dominis suis omnibus exutus, Friburquum se recepit nihil se-
cum asportans praeter vacuum Episcopi Laupannensis et S. R. J. Principis
titulum. Illius Successores in eodem titulis insignitos Duces Sabaudiae com-
titunt et abunt.

Erant antea haec Lausanna novem Ecclesiae, scilicet: Cathedralis, quae
magnifica est et ampla miraque altitudinis, cujus saeculo XI. quidam
Episcopus nomine Henricus fundamenta posuit, ac primum post 200. annos
absoluta fuit; Ecclesia Collegiata ad S. Mariam; quinque parochiales
et bina Conobia cum his Ecclesiis unum Ob. Minorum S. Francisci Con-
ventualium, alterum Dominicanorum. Ex his supersunt duae tantum
Ecclesiae Cathedralis et Ob. Minorum, caetera diruta sunt.

Bernates Laupannam potiti eadem privilegia sua confirmarent,
et hypernam, mediam et bassam in Civis et subditos suos jurisdictione-
nem reliquerunt; imper omnium Ecclesiarum et Monasteriorum
proventus tradiderunt ea conditione, ut illorum pars praecorum suo-
rum sustentationi cederet. Academiam quoque an. 1537. cre-
averunt, in qua sex Professores et totidem Regentes constituerunt, qui-
bus Cathedralis Ecclesiae Canonorum proventus assignavit; his
an. 1711. Professor Juris adjunctus est. Academia haec à suis pri-
mordiis celebris fuit, atque ex prodierunt magni apud hos nominis
viri, inter quos fuit Theodorus Bégat filius Calvini socius et illius
dogmatum propugnator acerrimus.

* Baga: Theodorus;
Vezeliaci in Burquum
dia 24. Junii an. 1519.
nobilibus parentibus
natus perhibetur.
Primum Carisii sub
Volmaro Rotvicensi
Sacro et Lutheri sec-
tatore per 4. annos
humaniores litteras et
graecam linguam Li-
m. l. que. Protestan-
tium religionem do-
ctus, inde Austra-
lium secessit, ubi Ju-
ris prudentiae operam
navavit, et an. 1539.
Licentiatum Juris crea-
tus est. Clavo ad-
scriptus duo Benefi-
cia obtinuit satis pin-
guia. Parisios dein
reversus est tertium
15000. libras reddens
per viam resignatio-
nis à Patre suo ac-
cepturus: id haud ob-
fuit quin clam in-
beret, ac se huc palam
facta uxorem uxore
sua Geneviam profes-
sus est an. 1548. et
an. 1549. Lausanna

Laupanna immediate Magistratui Bernensi parat. Eximius fri-
tur privilegis, Senatorem habet 200. viris constantem, cujus Praeses
Concilium vocatur, et ex quo duo alii Senatus formantur, unus 60. al-
ter 28. virorum. In palatio Episcopali residet Satrapa cui
in Urbe Academia ducenta et Studiosi subant; extra Urbem ve-
ro amplis Episcopatus et Cathedralis Capituli dominis praest, cuius-
ve Praefectura haec omnium totius Vaudi Praefecturae maxima
est.

Anno 1449. Concilii Basiliensis Patres Basilea pulsati ad hanc Urbem
se receperunt, atque in ea Sessiones suas prosecuti sunt, quarum quin-
que ducenta celebraverunt, ac tandem pseudo-Papa Felix V. ibidem
se protestans Papatu suo abdicavit, illi quoque Nicolaus V. coepit, siquae
Schisma, quod ultra 60. annos Ecclesiam turbaverat, penitus sub-
latum fuit, in cujus rei memoriam sequens Chronographum editum
est:

LXX FVLXII MVndo FELIX CESIT NICOLAEO.

Apud imperitum illius auctorem fulsit est protoriturum verbi fulgeo,
nce ad litteram D. quae CCCC efficit, ullam habuit attentionem.

Felix ipse Ripariam eorum suam ad australem Lacus gene-
vensis in agro Cabodis sitam repetiit, ibique an. 1452. ad plures
abijt. Lausanna in Bibliotheca Academica harum quinque
Concilii istius Sessionum acta Mss. aservantur.

27^o Vilibium, Vilibius, Vivisium, Vivisus, Veviacum, Bibisium,
Bibisium, Bibisus; Vivis, Vevay; Vobis satis ampla et
concinna in littore Lacus Lemani et Lemmilliarum ab Alpi-
um radice sita Lausannam inter et Aquilejam 4. aut 5.
an. 1549. Lausanna Lacus gallicis ad Apriam à Lausanna. Antiquissima

est, atque olim amplior erat, quam nunc sit. Illius velut Antiquarium Juranorum ^{urbis} meminit Itinerarium Antonini; nulla tamen antiquitatis in ea reperitur vestigia.

Etate Frederici II. Imperatoris Uls hae partem ad Sabaudia Comites, partim ad Bloniaci | Blonay | Dominos pertinuit; hi portionem suam an. 1222. Wilhelmo Lausannensi Episcopo vendiderunt. Petrus de Oron | D'Oron | an. 1313. Ann filius ejus Episcopus Lausannensis erat, hic condominus fuit. An. 1370. Amadeus III. Sabaudia Comes varias immunitates Vibisio impertit. An. 1476. Bernates urbem hanc occupaverunt, postquam Jolanto Amadei IX. Sabaudia Comitis hujus vidua Carolo Burgundia Duci transitum concepisset. Illam tamen pace constituta Domini Sabaudia restituerunt. Tandem an. 1536. una cum ditione Romana seu Vaudis ad eosdem Bernates jure belli pervenit, qui eam una cum territorio suo, quod octo parochias complectitur, Dynastiam fecerunt. Satrapa Chillonii | Chillon | quod Castellum est militari Helvetico versus Africum a Bibisio ad lacum Le- mani vicinam positum, residet.

Vibisium in solo amoenissimo et fertilissimo, necnon jussendis collibus intersecto, qui sibi invicem superpositi speciem amphitheatri referunt, necnon vicis, vinetis et agris velut seminati sunt, posita est, aera miti, et suavi aspectu gaudet. Cives plerumque opulenti sunt, ingenio praestantes, et Urbani necnon gratissima conversationis, politiorum quoque litterarum amatores; hinc est, quod multi spectatae virtutis viri in ea sedem figant vitam cum animi dulcedine agendi gratia.

Eidem suburbium adjacet fluvio seu potius tumultuoso rivulo, qui Vibisica unquam procurat, proximum, qui ibidem ponte lapideis jungitur. Rivus iste in agro Vibisensi miras quandoque instituit vastationes, ut qui interdum cursum suum mutat, vicinamque solum perfordiat.

Anno 1687. urbis ista terribili incendio fuit afflicta, quo integra platea comunita et 200. aedes in cineres reducta fuere, quarum loco postmodum elegantiores supererant. Binae in ea numerantur Eccleria, quarum una intus muros posita est, altera foris loco eminentiori et vinetis circumdato. Ibidem etiam olim Equites Jerusalemiani Domicilium habuerunt. Adest etiam ludus litterarius post Lausannensem totius Vaudis celeberrimus. Hic etiam frequens est virtualium commercium, qua Sabaudia, Valesii, et Montani afferunt et venum exponunt.

28^o Bloniacum | Blonay | Castellum in colle positum militari germanico versus cursum a Vibisio, in cujus radice est ejusdem nominis Castrum. Non procul ab eo supra montem et in loco, qui Lalacia | Lalay | dicitur, occurret fons, cujus aqua sulphure impregnata est, ac varis langoribus medetur. In castro magnus est ad illum hominum conventus.

29^o Non procul a Vibisio et Bloniaco est Castellum Oronium | Oron | nuncupatum loco eminentiori positum, quod olim Natalis Domus fuit Nobilis prosapiae, e qua

Professor Graecae Linguae factus est. post 9. annos Genevaram rediit, ubi Prae-conis munus sustinuit, et Calvinii Collega fuit. vitam posuit 13. Octob. an. 1605.

egit... Sabaudia... Blonay... Oron... Lalacia... Bloniacum... Oronium... 28^o... 29^o...

an. 1318. Petrus Lauanensis Episcopus fuit. ab his ad Comites Gru-
jenses peruenit, sub quorum ultimo circa an. 1554. ob eas alie-
num, quod ipse contraxerat, nec solvendo par erat, illud Bernates
occupaverunt simul et ditionem illius, ibique, postquam credito-
ribus satisfecissent, Dynastiam constituerunt. In hoc Distric-
tu etiam olim extitit Monasterium Cisterciense Alta-Christa
|: Hautesert: | dictum.

30^o Aquileja seu ad aquilas |: Arolan, Alon, Aigle: | magnum
et speciosum Oppidum caput ejusdem nominis Dynastiae, 2. mil-
liaris et semi versus septentrionem ab Actoduro sive Mauritianis
|: St. Maurice: | ad ripam fluvii qui Rhodanus innavigitur. Ei
imminet Castellum eminenti loco positum sedes Dynastae. Illi-
us solum occupant vinea, arva et prata. Non procul hinc
occurrunt fontes salini, e quibus copiose sal elixatur; item
Sulphuris minera.

31^o Briantium |: Brinby: | Oppidum ad dexteram ripam Lavis,
cui nomen tribuit, situm 7. miliaribus germanicis ad Austrum
a Lucerna. Lavis ista, qui Briantinus vocatur |: Brinby
Dor: | ab Arola seu Arola |: Aar: | qua in finibus pagi Bernensis
versus Valeriam et pagum Uriensem haurit, efficitur. Ejus
longitudo miliaria, latitudo semimilliaris aequat; aqua
ejus limpida est, ac speciale pinium genus continet, qui Bron-
lingi nuncupantur.

32^o Interlacus |: Hutro/rosson, Hudo/rosson: | Urbs exigua ad lit-
tus Arole et Superiorem ripam Lavis Thunensis, illum inter et
Briantium posita 5. leuis gallicis ad Euronotum a Thuno.

Oratio ad Monasterium Interlacense, quod Casthusianorum fuit,
pertinet. Deinde an. 1298. titulo mentionis ad Albertum Rudolphi.
Imperatoris filium, proinde ad Domum Austriacam peruenit. an.
1319. Austria Duxes Henricus et Leopoldus, urbem hanc cognato suo
Ottoni Habspurgio oppignoraverunt. an. 1334. Bernenses, salvis
tamen juribus Domini Habspurgiae seu Austriacae in illam competen-
tibus, eundem tutalam in se susceperunt. an. 1342. Albertus
Austriacus illam Comiti Interlacensi et Joanni de Haldewil No-
bili Bernensi dedit in pignus, at hi Hartmanno Comiti de Kyburg
denovo oppignoraverunt. Tandem redemptione Leopoldus Archidux
an. 1370. Anitae sua Margaritae Comitissae Kyburgensi illam omni-
no cepit, qua eandem per testamentum sororis sua filio Egono Co-
miti Hohenzollerano reliquit. at an. 1387. Bernates urbem
hanc occupaverunt, et an. 1394. a Comitissa Hohenzollerana
jus, quod ipsa in illam habebat, pecunia redemerunt, necnon
an. 1401. ex suis civibus Batorum seu Dynastiam in ea consti-
tuerunt, qui eadem et tractum suo praefect, quod ad hanc usque
diem singulis sex annis fit.

Anno 1470. tota in flavorem abiit, sed opera Bernatum mox res-
taurata fuit. Enimvero gaudet privilegiis, attamen Satrapa sub-
jecta est. Satrapia Interlacensis confinis est pagis Lucerner-
si et Subsylvaniciensi. An. 1528. Haslia ac Grindwöl-
densis sabbium populi, novum Zwinglii Evangelium, quod

Bernates, ipsi obtundere volebant, hinc para venientes, exuitate tu
multi ad arma conuenerunt, et in auxilium ab ipsis vocati Subril-
vanenses Interlacum occupaverunt, verum aduenientibus Ber-
natam copis mox illam deseruerunt.

Semi ab hac Urbe miliari versus Septentrionem occurrit calabri, spe-
us S. Beati | S. Pat. | communiter dicitur. Antiqua Legenda memo-
rante hunc S. Beatum Anglum fuisse nobili genere ortum, qui cum
adhuc Ethnicus esset, Suetonius vocabatur, et à S. Barnaba Apo-
stolo baptizatus Beatus vel Macarius vocatus fuit. Hic deinde
à S. Petro, dum adhuc Antiochia subisterat, Presbyter statis sua
anno quadragesimo ordinatus inde in Helvetiam missus est, ut in
ea regione Evangelium predicaret, quod tam felici successu perfe-
cit, ut idem S. Petrus, Romam, quò ab Antiochia profectus fuerat,
illum acutum ibi primum Helvetia Episcopum consecrasset; tum
ipse illuc rediens Ecclesiam ibidem apud Bernates, Lucarnenses, Sub-
sylvanos, Tribuzenses, Soloduroenses, Sultios et Rhatos instituit,
quam cum per multos annos regisset, tandem lenis fractus, quò ab hu-
jus vite motibus liber esset, in specum hunc se recepit, ubi et dies
suos pie et tranquille clausit. Vera sintne haec omnia penes ipsa
Legenda fides sit. Ante religionis mutationem ad hunc specum,
ubi post aliquot saecula in ipsius honorem Sacerdum fuit edificatum,
frequentes fuisse fidelium peregrinationes. Bernenses hujus Sancti
reliquias inde asportari curauerunt, reperiuntur aut cranium, quod
in Interlacum Monasterio honorifice conditum fuit. Haec trans-
latis Bernatibus belum auerserunt unum Subsylvanis, quibus ma-
gna erat in S. Beatum devotio. Interim contemditur, hujus-
Sancti cranium in Lucerna asseruari: possibile est, quòd Lucer-
nenses loco, ubi repositum erat, detecto illud inde clam asporta-
runt.

33. In regione Interlacii Thunensem inter et Orientinum
lacus ad occidentem in Insula, quam Arola è lacu Orientino erum-
pens efficit, situm olim fuit Gothusianorum Conobium etiam
Interlacus nuncupatum | Interlacum, modo per corruptionem
Interlacum: | Bernenses an. 1528. Monachis expulsi, in eo Dy-
nastam constituerunt, qui illorum pradia et ditionem, quam
Praefecturam faciunt, iuraret.

34. Thunum, Thuna | In Insula | Urbs speciosa et caput
ejusdem lacus nominis Praefecturae, locus amoenus et in fertili
plaga ad ripam iuuenti lacus, cui nomen tribuit, et ad Arolam
ex eo effluentem sita, 3. miliaribus Germanicis ad Castrum ab
Interlaco. Arola ex hoc lacu erumpens in duos ramos divi-
ditur, qui mox iterum juncti Insulam efficiunt, qua partem Urbis
completitur, illius pars altera vero, qua priori ponte jungitur
sub colle posita est, quem Arx occupat, in qua Dynasta seu Prae-
fectus residet.

Urbs haec antiquitus proprios suos habuit Comites, qui ab ipsa Comites
de Thun vocati fuerunt; postmodum Comitum de Kyburg facta
est, à quibus an. 1379. Titulo emtionis ad Bernates peruenit.

Civibus servata fuere privilegia sua, quibus adhuc fruuntur, atque inter alia jus habent libere ipsi Magistratum eligendi.

35^o Grindelwaldus | Grindelwald | Mons glacialis in confinis Valeriae Supra Interlacum positus, non solum ab altitudine sua sed et praecipue à sua cryotheca | Rübgrüb seu Grotzfor | celebris. Hujus glacialis montis altitudo et ambitus deuspatim ampliantur, adeo, ut quot annis quidpiam vicini soli contigat. Saepius in aestate usque ad vasa cum fragore tonitruo haud ab simili funditur.

Sub hoc monte occurrit in valle Viuus Briantinum inter et Thunensem lacus situs ab eo Grindelwald | Grindelwald | dictus. Illius Incola olim subditi fuere Interlacensis Comiti. Anno 1528. civita religionis retinenda gratia tumultuati sunt, praemonensque Quingliam sibi à Bernatibus obtulim expulerunt. At mox Bernenses illos ad ordinem revocaverunt.

36^o Haslia seu Hasle-Valdis | Haslethal, Haslethal, Haslethal, Le Bais de Hasli, Le Val Hasel, Le Haslethal | De ea jam Superius §. i. in not. quadam tetigimus. Extrema est totius Republicae Bernensis regio, atque versus Aquilonem Pago Subsilvanici et ad Ortum Uricensi, ad Austrum vero Superiori Valeriae confinis est.

Valibus intra praecitos montes jacentibus constat, in quibus optima pasua, aqua multa, multi vici plures adhuc villa hinc inde dispersae offenduntur. Adhuc etiam copiosa crystallo fodinae, et officinae ferrariae. Tantus quoque in eis tempore aestivalis calor est, ut terra fruges longè citius hie, quam alibi maturascant; Vere scititur, et post tres hebdomadas vel ad summum tres menses metitur.

Quidam hujus regionis Incolas à Frisiis Orientalibus ortos dicunt, qui unquam Cimbris ante Christi Adventum sub Duca quodam, cui nomen Rasti fuit, vel, ut alii volunt, primum Saeculo IV. venientes hie residerunt. Multis gaudent privilegiis; propriam Superiorem, quae Praetorem | Rammann | vocant, à his eligunt, cujus electionem deinde Bernates confirmant, et quibus quotannis administrationis suae rationem reddere tenentur.

Anno 1528. tumultuati sunt, quod, praeter Bernatum mentem, civitatem religionem retinere cuperent. At tandem tumultus sopitus fuit.

Regio haec ad 12. miliaria protenditur, scilicet à Lacu Briantino ad Arole fontes usque.

Subsectio II.
De Regionibus, urbibus, et locis
Tredecim Pagis Helveticis, communiter
Subjectis.

Jam hujus Capitis initio memoravimus Tredecim Pagis Helveticis subdi regiones quasdam, quibus eorum plures aut pauciores alternatim dominantur et Praefectos seu Dynastas proficiunt. Haec autem illas, eo, quo eadem expensum sumus, ordine recensere: Sunt ergo 1^o Quatuor Praefecturae Italicae scilicet Luganensis, Locarnensis, Medrosiana et Valmagiana seu Madiana. 2^o Comitatus Ripariae Ditionis. 3^o Tractus Sarunatensis. 4^o Comitatus Bilibitionensis, Ripariae Ditionis. 5^o Principatus Saxonensis. 6^o Vallis Rhenana. 7^o Turgavia. 8^o Castra Rhatia. 9^o Comitatus Badenensis. 10^o Libera Praefectura seu Dynastia. 11^o Denique Quatuor Praefecturae scilicet Muratana seu Muratensis, Grandisoniensis, Schwarzenburgensis, et Urbensis. Sit modo

S. I.
De quatuor Praefecturis Italiciis.

Quatuor Praefecturae Italicae Medrosiana scilicet, Luganensis, Locarnensis, et Valmagiana limites habent ad Orientem Ducatum Mediolanensem, Comitatum Bilibitionensem, Ripariam Ditionem, et Vallam Pleniam; ad Septentrionem Rhatiam Superiorem et Pagum Urientem; ad Occidentem et Austrum demum Ducatum Mediolanensem. Ita quoque inter se sunt disposita ut Medrosiana Austrum teneat, Luganensis vero respectu aliarum binarum ad Orientem sit posita; Locarnensis Valmagiana australis sit. Illarum Summa longitudo est circiter octo miliarium Helveticorum, Latitudo ferre quingue.

Olim partes fuere Ducatus Mediolanensis, ac eadem an. 1512. Maximilianus Imperator Duc Mediolanensis duodecim primis Helveticis Pagis cepit ob ipsi adversus Gallia Regem Ludovicum XII. qui patrem suum Ducatu hoc emerat, latus supplicias, quibus ipse eundem superavit; penes quos haec tenentur permanerunt, et ad quas singulis duobus annis. alternatim Praefectos, ut vocant, provinciales seu Dynastas mittunt.

Quo omnes Catholicam Religionem profitentur, id tamen haud officit, quin quamplurimis sceleris hominibus abundant, tot siquidem latrocinia et homicidia an. 1598. ibidem perpetrata fuerunt, ut Pagi seu Cantones Helveticis copias idae mittere deberent, qui publicam securitatem et tranquillitatem restituerent. Singulas modo capere videmus.

I.
De Praefectura Medrosiana.

Praefectura Medrosiana (Mendrosio, Mendrosi, et Mendriso, Mendrosio) respectu reliquarum trium, quod, jam supra dici-

mus, maximè australis est Luganum inter et Comensem lacus, illi ad austrum hinc ad septentrionem sita. Angusta admodum est, ut quæ vix ad tria miliaria in longitudine, et ad duo in latitudine porrigitur. Multi tamen in ea occurrunt vici et aliquot Oppida. Nomen habet à Mendrisio; Mendrisio, Mendris; Urbe, quæ illius Caput est et centrum occupat. Mediocriter magna est; nec quidquam memorabile. De ea dicendum occurrat.

II.

De Præfectura Luganensi.

Præfectura Luganensis; Lugans; ad septentrionem ejusdem lacus nominis Lacus sita est. Ampla est, ac præter Luganum Metropolim suam 61. Oppida seu parochias, et 108. populoseque mos vicos continet. notatur hic.

Luganum seu Lucanum; Lugano, Lauris et Lauris; Urbs, quæ Præfectura nomen tribuit, ipsiusque Caput est. Situm habet in apice septentrionalis rami Lacus ejusdem lacus nominis locum dicens duobus fere miliaribus Helveticis versus Aquilonem, à Mendrisio. Mediocriter magna est, ac in ea binæ occurrunt Ecclesia, una S. Francisci, altera S. Laurentii honoribus dicata: prior in una Urbis parte sita est, altera supra collem, ubi etiam vetus Castellum, Præfecturæ sedes, existit.

Lacus, ad cujus littus Urbs hæc posita est, et à qua nomen habet, magnus est et specialis figura formæ curvis instar cujus occidentalis murus curvus est; illius apex orientalis unâ cum tota regione quæ circumgitur, ad Ducatum Mediolanensem spectat, ac binæ illius brachia et cætera, quæ circum illa sunt, loca ad Præfecturam Luganensem pertinent. Ex eo versus occidentem erumpit fluvius Tresa

* Lacus Major, antiquis vel Tresa dictus, qui post duarum horarum cursum lacus Majoris Verbanus dicitur. Mag. Lago Maggiore; in meridionali rami extremitate, hoc Lago Maggiore; occurrunt Codelagum Oppidum Italianè sed corruptè Codelago quæ ab Italico nuncupatur, si co-de-lago, id est Capo del Lago, Caput lacus. ab hoc oppida Luganum usque quatuor numerantur miliaria Italica, quæ longitudinem ab uno hujus lacus ramo usque ad alterum efficiunt. Cæterum Lacus iste angustus est, ac illius latitudo ultra miliaria Italicum hanc protenditur.

Prope Codelagum mons est in variis specibus offenduntur, à quibus lacus subfrigidus, unde complerentur faciunt incolæ, ibidem enim varias cellas hæc construunt, quæ vino sua semper recentia conservant.

III.

De Præfectura Locarnensi.

Præfectura Locarnensis; La Præfectura di Locarno, Dux Land-Voghts Luggarib; circum Lacus Majoris seu Verbanus partem Superiorem situm habet. Ampla est et 49. parochias complexum Medium satis latus titur, ac tribus vel quatuor oppidibus circumdatus, quibus sunt, et versus occidentem, suntque Centum Valles; Canto-Valis; Vallis Oseronensis; Vallis Oserone; Vallis Verzasca; et Borisagensis. Lacus Borisagensis; Borisago; nonnulli pulchris fluvii irrigatur, qui omnes Verbanus lacus sinum efficiunt. Ticinus; Tescino; qui ab Urinæ Lago et Præfectura Bitionensi fluvius Lacus hinc, immergitur; Madia

Sen Magia, que in ejusdem loci nominis valle haturit, et propa
Locarum eidem jungitur, VerGara militari versus Aquila-
nam a Madia in illam infuit, Valles Centum Valles et Offronen-
lis qualibet speciali fluvio irrigantur, utaq; in Madiam incidit.

Notatur
Locarum, Lucarum, seu Luggarum: Locarno, Luggar, Luggarib; elegans et satis ampla civitas ad occidentalem ripam Lacus Majoris seu Verbani in amena planitie sub monte proalto sita tribus milibus germanicis communibus sive Decem Italianis ad septentrionem a confinis Mediolanensibus. Ipsius australe latus Madia abuit, que ibidem in Lacum incidit. Atha liquida et salubri gaudet. Montes, qui ibidem ad Aquilonem et Austrum cingunt hinc asperitatem et vehementiam borea, ibine vero nimium Austri calorem temperant. Versus occidentem et orientem regio est aperta, ubique ventus libere spirat.

Locarum omnium Urbium, que Lacus Majoris littora occupant maxima est; a negotiatoribus multum frequentatur et singulis hebdomadibus in ea magni mercatus celebrantur. Orbem egregium et quadratum necnon ad quatuor angulos hinc validis muris instructum postum habebat, verum jam diu arena, quam Madia hinc adducit, illum obstruxit.

Urbs hanc centrum regionis occupat, que pasuis, vino et optimis frugibus abundat, verum quia pauci agri in ea occurrunt, frumenti penuriam patitur. Lacus optimos pines continet praesertim tintas, que Mediolanum usque deferuntur.

In quantum ad civile regimen in ea tres sunt Ordines, scilicet Nobilium, Veterum Civium, et Plebis. Prima anni die Locarum tota communitas, quam Urbs et ipsius regio componunt, congregatur, et Magistratum suum eligit, qui 21. Senatoribus, Thesaurario, p. constat. Ex his Senatoribus 12. sunt Cives Locarnenses, Sex nobiles, quatuor Veteres Cives, et duo plebei. Quilibet Vicius habet suum Consularem, qui a qualibet Vicisui familia annum tributum eidem impositum exigit, atque illud Thesaurario extrahit, hic de eo Magistratui rationem reddit.